
1

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1399 - 28 DE MAIO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM 28 de Maio de 2024CIDADE DE



EXTRATOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!














       
          



  
                



           































       
          
         











             














3BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM28 de Maio de 2024 CIDADE DE












  

 








       













CIDADE DE

Noo povo mais feliz!















  
   



            





















CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM 28 de Maio de 2024CIDADE DE



ERRATAS

Errata do Decreto Nº 2604 de 09 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial Eletrô-
nico nº 1367, página 16, no dia de 09 de abril de 2024.

Onde se lê: 
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais e zero centavos), para restabelecer as se-
guintes dotações do orçamento vigente

Leia se:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais e zero centavos), para restabelecer as seguintes do-
tações do orçamento vigente

Guapimirim, 28 de maio de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Errata do Decreto Nº 2657 de 27 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial Ele-
trônico nº 1398, página 02, no dia de 27 de maio de 2024.

Onde se lê: 
EMENTA: Dispõe sobre revogação do decreto nº 2645 de 09 de maio de 2024 e 
Abre Crédito Suplementar por Suficiência Financeira

Leia se:
EMENTA: Dispõe sobre Abertura de Crédito Suplementar por Suficiência Financeira

Onde se lê: 
Art.1º - ...

Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.03 04.122.0010.2.003 900 33.90.36 1.501.00 70.000,00
02.03 04.122.0010.2.003 75 33.90.92 1.501.00 89.000,00

Leia se:
Art.1º - ...

Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.03 04.122.0010.2.003 900 33.90.36 2.501.00 70.000,00
02.03 04.122.0010.2.003 75 33.90.92 2.501.00 89.000,00

Guapimirim, 28 de maio de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DECRETOS
DECRETO N° 2660 DE 28 DE MAIO DE 2024. 

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617 – LOA/2024; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2024, resultante de Superávit 
verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos conforme quadros demonstra-
dos em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos 
elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.04 12.122.0010.2.003 878 33.90.36 2.501.00 25.000,00

02.08 12.361.0015.2.008 195 33.90.36 2.501.00 80.000,00

02.08 12.365.0006.2.008 244 33.90.36 2.501.00 20.000,00

02.34 04.122.0010.2.003 877 33.90.36 2.501.00 20.000,00

02.01 04.122.0010.2.003 901 33.90.36 2.501.00 104.000,00

02.06 04.122.0010.2.003 902 33.90.36 2.501.00 16.000,00

02.03 04.122.0010.2.003 900 33.90.36 2.501.00 328.000,00

02.36 04.122.0010.2.003 903 33.90.36 2.501.00 32.000,00

02.20 04.122.0010.2.003 904 33.90.36 2.501.00 64.000,00

02.24 04.122.0010.2.003 905 33.90.36 2.501.00 64.000,00

02.35 04.122.0010.2.003 906 33.90.36 2.501.00 40.000,00

02.22 04.122.0010.2.003 907 33.90.36 2.501.00 16.000,00

02.12 04.122.0010.2.003 908 33.90.36 2.501.00 24.000,00

02.02 04.122.0010.2.003 47 33.90.36 2.501.00 248.000,00

02.52 04.122.0010.2.003 909 33.90.36 2.501.00 16.000,00

02.10 08.122.0010.2.003 879 33.90.36 2.501.00 24.000,00

02.21 08.244.0012.2.171 528 33.90.36 2.501.00 40.000,00

02.21 08.244.0039.2.175 554 33.90.36 2.501.00 16.000,00

 TOTAL 1.177.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 28 de maio de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: Dispõe sobre Abertura de Crédito Suplementar por 
Suficiência Financeira

5BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM28 de Maio de 2024 CIDADE DE



 

 

 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

PORTARIAS

PORTARIA Nº 284 DE 28 DE MAIO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Memorando n.º 110/2024 da Secretaria Municipal do Ambiente 
e Sustentabilidade;
RESOLVE: 
Designar a Servidora GIULIA ALINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 1371498-12, 
coordenadora de Saneamento Básico, como responsável pelo acompanhamento, 
fiscalização e por assistir o desenvolvimento do Convênio nº 027/2023, firmado 
entre o Município de Guapimirim e o Instituto Estadual do Ambiente e Sustentabi-
lidade. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 28 de maio de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 285 DE 28 DE MAIO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 1951/2024.
RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. FRANCISCA FREITAS CASTILHO PICANÇO, do cargo efe-
tivo de Advogado, matrícula nº 27723-11, da Procuradoria Geral, do Município de 
Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 02 de maio de 2024.

Guapimirim, 28 de maio de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 283 DE 28 DE MAIO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar os representantes da Mesa Diretora do CONSELHO MUNICIPAL DOS DI-
REITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, para a Gestão Biênio 2024-
2025 de acordo com Lei Municipal 807/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Presidente: Iara Dias da Rosa

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ONDA VERDE – TVERDE
Vice Presidente: Reinaldo Luís de Almeida Ozolins

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1ª Secretária: Denise Camelo da Silva Nascimento da Cruz

INSTITUTO MARIA DE LOURDES - IMADEL
Tesoureira: Carla dos Santos

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 22 de maio de 2024.

Guapimirim, 28 de maio de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

6 BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM 28 de Maio de 2024CIDADE DE



RGF 1º QUADRIMESTRE/2024

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

P
E

S
S

O
A

L
P

E
S

S
O

A
L

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

(Ú
lt

im
o

s 
12

 M
es

es
)

(Ú
lt

im
o

s 
12

 M
es

es
)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S
IN

S
C

R
IT

A
S

E
M

 R
E

S
T

O
S

 A
E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
P

A
G

A
R

N
Ã

O
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

(b
)

(b
)

0
5/

2
0

2
3

0
5/

2
0

2
3

0
6

/2
0

2
3

0
6

/2
0

2
3

0
7

/2
0

2
3

0
7

/2
0

2
3

0
8

/2
0

2
3

0
8

/2
0

2
3

0
9

/2
0

2
3

0
9

/2
0

2
3

10
/2

0
2

3
10

/2
0

2
3

11
/2

0
2

3
11

/2
0

2
3

12
/2

0
2

3
12

/2
0

2
3

0
1/

2
0

2
4

0
1/

2
0

2
4

0
2

/2
0

2
4

0
2

/2
0

2
4

0
3/

2
0

2
4

0
3/

2
0

2
4

0
4

/2
0

2
4

0
4

/2
0

2
4

T
O

T
A

L
T

O
T

A
L

(Ú
L

T
IM

O
S

 1
2

(Ú
L

T
IM

O
S

 1
2

M
E

S
E

S
)

M
E

S
E

S
)

(a
)

(a
)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

13
.7

2
1.

38
2

,1
6

13
.7

2
1.

38
2

,1
6

13
.7

51
.0

0
1,

2
4

13
.7

51
.0

0
1,

2
4

16
.1

2
7

.0
9

4
,4

9
16

.1
2

7
.0

9
4

,4
9

16
.1

0
9

.8
9

7
,1

0
16

.1
0

9
.8

9
7

,1
0

16
.9

36
.0

6
5,

8
9

16
.9

36
.0

6
5,

8
9

18
.8

6
1.

8
56

,4
7

18
.8

6
1.

8
56

,4
7

16
.4

11
.0

6
8

,2
9

16
.4

11
.0

6
8

,2
9

34
.0

0
6

.5
10

,7
8

34
.0

0
6

.5
10

,7
8

15
.0

7
4

.5
6

0
,6

2
15

.0
7

4
.5

6
0

,6
2

15
.3

2
6

.6
8

1,
9

6
15

.3
2

6
.6

8
1,

9
6

15
.0

9
0

.8
0

4
,1

6
15

.0
9

0
.8

0
4

,1
6

15
.3

2
1.

39
5,

8
9

15
.3

2
1.

39
5,

8
9

2
0

6
.7

38
.3

19
,0

5
2

0
6

.7
38

.3
19

,0
5

0
,0

0
0

,0
0

P
es

so
al

 A
ti

vo
P

es
so

al
 A

ti
vo

13
.7

2
1.

38
2

,1
6

13
.7

2
1.

38
2

,1
6

13
.7

51
.0

0
1,

2
4

13
.7

51
.0

0
1,

2
4

16
.1

2
7

.0
9

4
,4

9
16

.1
2

7
.0

9
4

,4
9

16
.1

0
9

.8
9

7
,1

0
16

.1
0

9
.8

9
7

,1
0

16
.9

36
.0

6
5,

8
9

16
.9

36
.0

6
5,

8
9

18
.8

6
1.

8
56

,4
7

18
.8

6
1.

8
56

,4
7

16
.4

11
.0

6
8

,2
9

16
.4

11
.0

6
8

,2
9

34
.0

0
6

.5
10

,7
8

34
.0

0
6

.5
10

,7
8

15
.0

7
4

.5
6

0
,6

2
15

.0
7

4
.5

6
0

,6
2

15
.3

2
6

.6
8

1,
9

6
15

.3
2

6
.6

8
1,

9
6

15
.0

9
0

.8
0

4
,1

6
15

.0
9

0
.8

0
4

,1
6

15
.3

2
1.

39
5,

8
9

15
.3

2
1.

39
5,

8
9

2
0

6
.7

38
.3

19
,0

5
2

0
6

.7
38

.3
19

,0
5

0
,0

0
0

,0
0

V
en

ci
m

en
to

s,
V
an

ta
ge

n
s 

e
O

u
tr

as
 D

es
p
es

as
V
ar

iá
ve

is

11
.2

8
9
.7

6
1,
4
2

11
.3

17
.3

26
,2

0
13

.5
0
1.
72

3,
54

13
.5

4
6
.8

6
9
,0

3
13

.9
4
9
.9

37
,0

4
15

.9
6
9
.9

28
,0

4
13

.5
29

.0
28

,4
5

28
.2

29
.4

10
,4

6
13

.7
12

.5
35

,5
7

13
.9

4
7.

57
5,

8
3

13
.7

39
.4

6
5,

8
9

13
.9

55
.3

4
8
,0

6
17

6
.6

8
8
.9

0
9
,5

3
0
,0

0

O
b
ri
ga

çõ
es

P
at

ro
n
ai

s
2.

4
31

.6
20

,7
4

2.
4
33

.6
75

,0
4

2.
6
25

.3
70

,9
5

2.
56

3.
0
28

,0
7

2.
9
8
6
.1
28

,8
5

2.
8
9
1.
9
28

,4
3

2.
8
8
2.

0
39

,8
4

5.
77

7.
10

0
,3

2
1.
36

2.
0
25

,0
5

1.
37

9
.1
0
6
,1
3

1.
35

1.
33

8
,2

7
1.
36

6
.0

4
7,

8
3

30
.0

4
9

.4
0
9
,5

2
0
,0

0

P
es

so
al

 In
at

iv
o

 e
P

es
so

al
 In

at
iv

o
 e

P
en

si
o

n
is

ta
s

P
en

si
o

n
is

ta
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

A
p
o
se

n
ta

d
o
ri
as

,
R
es

er
va

 e
R
ef

o
rm

as
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

P
en

sõ
es

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

O
u

tr
as

 D
es

p
es

as
 d

e
O

u
tr

as
 D

es
p

es
as

 d
e

P
es

so
al

P
es

so
al

D
ec

o
rr

en
te

s 
d

e
D

ec
o

rr
en

te
s 

d
e

C
o

n
tr

at
o

s 
d

e
C

o
n

tr
at

o
s 

d
e

T
er

ce
ir

iz
aç

ão
 o

u
 d

e
T

er
ce

ir
iz

aç
ão

 o
u

 d
e

C
o

n
tr

at
aç

ão
 d

e
C

o
n

tr
at

aç
ão

 d
e

F
o

rm
a 

In
d

ir
et

a 
(§

 1
º

F
o

rm
a 

In
d

ir
et

a 
(§

 1
º

d
o

 a
rt

. 1
8

 d
a 

L
R

F
)

d
o

 a
rt

. 1
8

 d
a 

L
R

F
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
es

p
es

a 
co

m
D

es
p

es
a 

co
m

P
es

so
al

 n
ão

P
es

so
al

 n
ão

E
xe

cu
ta

d
a

E
xe

cu
ta

d
a

O
rç

am
en

ta
ri

am
en

te
O

rç
am

en
ta

ri
am

en
te

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
D

E
S

P
E

S
A

S
 N

Ã
O

C
O

M
P

U
T

A
D

A
S

 (
II)

 (
§

C
O

M
P

U
T

A
D

A
S

 (
II)

 (
§

1º
 d

o
 a

rt
. 1

9
 d

a 
L

R
F

)
1º

 d
o

 a
rt

. 1
9

 d
a 

L
R

F
)

8
5.

6
36

,7
9

8
5.

6
36

,7
9

17
2

.9
54

,9
4

17
2

.9
54

,9
4

1.
2

8
1.

4
6

4
,7

6
1.

2
8

1.
4

6
4

,7
6

1.
7

11
.1

8
5,

7
9

1.
7

11
.1

8
5,

7
9

2
.0

7
5.

57
2

,8
1

2
.0

7
5.

57
2

,8
1

3.
9

8
2

.7
9

8
,9

3
3.

9
8

2
.7

9
8

,9
3

9
19

.1
2

8
,3

7
9

19
.1

2
8

,3
7

3.
0

0
7

.4
0

6
,6

3
3.

0
0

7
.4

0
6

,6
3

8
4

6
.9

14
,7

9
8

4
6

.9
14

,7
9

8
2

6
. 4

4
4

,8
1

8
2

6
.4

4
4

,8
1

8
7

3.
51

5,
31

8
7

3.
51

5,
31

8
6

8
.1

2
1,

9
1

8
6

8
.1

2
1,

9
1

16
.6

51
.1

4
5,

8
4

16
.6

51
.1

4
5,

8
4

0
,0

0
0

,0
0

In
d
en

iz
aç

õ
es

 p
o
r

D
em

is
sã

o
 e

In
ce

n
ti

vo
s 

à
D

em
is

sã
o

V
o
lu

n
tá

ri
a 

e
D

ed
u
çõ

es
C

o
n
st

it
u
ci

o
n
ai

s

57
3,

6
0

77
7,

77
0
,0

0
0
,0

0
79

.4
71

,6
0

8
1.
11

5,
9
0

9
2.

31
3,

27
16

2.
37

0
,1
1

78
.8

56
,5

2
8
0
.8

16
,6

0
9
2.

4
0
5,

12
8
0
.7

6
6
,4

0
74

9
.4

6
6
,8

9
0
,0

0

D
ec

o
rr

en
te

s 
d
e

D
ec

is
ão

 J
u
d
ic

ia
l 
d
e

P
er

ío
d
o
 A

n
te

ri
o
r 

ao
d
a 

A
p
u
ra

çã
o

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
6
0
.1
16

,4
5

1.
16

2.
57

7,
6
9

19
8
.8

17
,8

7
6
1.
11

6
,0

4
11

9
.8

50
,6

8
11

9
.8

50
,6

8
13

3.
4
4
4
,2

1
12

7.
9
51

,8
9

1.
9
8
3.

72
5,

51
0
,0

0

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E
 G

U
A

P
IM

IR
IM

R
E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E
 G

E
S
T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

O
R

Ç
A

M
E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E
G

U
R

ID
A

D
E
 S

O
C

IA
L

P
E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
F
E
R

Ê
N

C
IA

 :
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e 
/ 

20
24

R
G

F
 -

 A
N

E
X
O

 1
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 5

5,
 i
n
ci

so
 I
, 
al

ín
ea

 "
a"

)
R

$
1,

0
0

C
H

E
F
E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X
E
C

U
T
IV

O
 :
 M

A
R

IN
A

 P
E
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

 F
E
R

N
A

N
D

E
Z

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
2
4

2
4
 m

a
io

 2
0
2
4
 1

3
:1

0
:4

7

C
on

tin
ua

 ( 
1 

/ 3
 )

7BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM28 de Maio de 2024 CIDADE DE



D
es

p
es

as
 d

e
E
xe

rc
íc

io
s

A
n
te

ri
o
re

s 
d
e

P
er

ío
d
o
 A

n
te

ri
o
r 

ao
d
a 

A
p
u
ra

çã
o

7.
50

7,
4
9

9
9
.0

73
,1
7

1.
20

6
.1
20

,8
6

1.
6
32

.0
18

,1
9

0
,0

0
1.
4
9
4
.5

0
5,

0
3

0
,0

0
1.
52

4
.5

6
8
,3

5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
5.

9
6
3.

79
3,

0
9

0
,0

0

In
at

iv
o
s 

e
P
en

si
o
n
is

ta
s 

co
m

R
ec

u
rs

o
s

V
in

cu
la

d
o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
ge

n
te

s
C

o
m

u
n
it

ár
io

s 
d
e

S
aú

d
e 

e 
d
e

C
o
m

b
at

e 
às

E
n
d
em

ia
s 

co
m

R
ec

u
rs

o
s

V
in

cu
la

d
o
s 

(C
F
, 
ar

t.
19

8
, 
§
11

)

77
.5

55
,7

0
73

.1
0
4
,0

0
75

.3
4
3,

9
0

79
.1
6
7,

6
0

79
.4

71
,6

0
8
1.
11

5,
9
0

78
.3

35
,7

1
14

9
.9

38
,9

0
78

.8
56

,5
2

8
0
.8

16
,6

0
9
2.

4
0
5,

12
8
0
.7

6
6
,4

0
1.
0
26

.8
77

,9
5

0
,0

0

P
ar

ce
la

 d
ed

u
tí

ve
l

re
fe

re
n
te

 a
o
 p

is
o

sa
la

ri
al

 d
o

E
n
fe

rm
ei

ro
, 
T
éc

n
ic

o
d
e 

E
n
fe

rm
ag

em
,

A
u
xi

lia
r 

d
e

E
n
fe

rm
ag

em
 e

P
ar

te
ir
a 

(A
D

C
T
, 
ar

t.
38

, 
§
2º

)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1.
8
56

.5
13

,1
6

1.
16

3.
4
8
4
,4

1
54

9
.6

6
1,
52

1.
10

9
.4

13
,2

3
56

9
.3

51
,0

7
54

4
.9

6
0
,9

3
55

5.
26

0
,8

6
57

8
.6

37
,2

2
6
.9

27
.2

8
2,

4
0

0
,0

0

O
u
tr

as
 D

ed
u
çõ

es
C

o
n
st

it
u
ci

o
n
ai

s 
o
u

L
eg

ai
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
III

) 
=

C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
III

) 
=

(I
 -

 II
)

(I
 -

 II
)

13
.6

35
.7

4
5,

37
13

.6
35

.7
4

5,
37

13
.5

7
8

.0
4

6
,3

0
13

.5
7

8
.0

4
6

,3
0

14
.8

4
5.

6
2

9
,7

3
14

.8
4

5.
6

2
9

,7
3

14
.3

9
8

.7
11

,3
1

14
.3

9
8

.7
11

,3
1

14
.8

6
0

.4
9

3,
0

8
14

.8
6

0
.4

9
3,

0
8

14
.8

7
9

.0
57

,5
4

14
.8

7
9

.0
57

,5
4

15
.4

9
1.

9
39

,9
2

15
.4

9
1.

9
39

,9
2

30
.9

9
9

.1
0

4
,1

5
30

.9
9

9
.1

0
4

,1
5

14
.2

2
7

.6
4

5,
8

3
14

.2
2

7
.6

4
5,

8
3

14
.5

0
0

.2
37

,1
5

14
.5

0
0

.2
37

,1
5

14
.2

17
.2

8
8

,8
5

14
.2

17
.2

8
8

,8
5

14
. 4

53
.2

7
3,

9
8

14
.4

53
.2

7
3,

9
8

19
0

.0
8

7
.1

7
3,

2
1

19
0

.0
8

7
.1

7
3,

2
1

0
,0

0
0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

P
E

S
S

O
A

L
P

E
S

S
O

A
L

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

(Ú
lt

im
o

s 
12

 M
es

es
)

(Ú
lt

im
o

s 
12

 M
es

es
)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S
IN

S
C

R
IT

A
S

E
M

 R
E

S
T

O
S

 A
E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
P

A
G

A
R

N
Ã

O
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

(b
)

(b
)

0
5/

2
0

2
3

0
5/

2
0

2
3

0
6

/2
0

2
3

0
6

/2
0

2
3

0
7

/2
0

2
3

0
7

/2
0

2
3

0
8

/2
0

2
3

0
8

/2
0

2
3

0
9

/2
0

2
3

0
9

/2
0

2
3

10
/2

0
2

3
10

/2
0

2
3

11
/2

0
2

3
11

/2
0

2
3

12
/2

0
2

3
12

/2
0

2
3

0
1/

2
0

2
4

0
1/

2
0

2
4

0
2

/2
0

2
4

0
2

/2
0

2
4

0
3/

2
0

2
4

0
3/

2
0

2
4

0
4

/2
0

2
4

0
4

/2
0

2
4

T
O

T
A

L
T

O
T

A
L

(Ú
L

T
IM

O
S

 1
2

(Ú
L

T
IM

O
S

 1
2

M
E

S
E

S
)

M
E

S
E

S
)

(a
)

(a
)

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E
 G

U
A

P
IM

IR
IM

R
E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E
 G

E
S
T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

O
R

Ç
A

M
E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E
G

U
R

ID
A

D
E
 S

O
C

IA
L

P
E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
F
E
R

Ê
N

C
IA

 :
 1

º 
Q

u
a
d
ri

m
e
st

re
 /

 2
0
2
4

R
G

F
 -

 A
N

E
X
O

 1
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 5

5,
 i
n
ci

so
 I
, 
al

ín
ea

 "
a"

)
R

$
1,

0
0

C
H

E
F
E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X
E
C

U
T
IV

O
 :
 M

A
R

IN
A

 P
E
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

 F
E
R

N
A

N
D

E
Z

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
2
4

2
4
 m

a
io

 2
0
2
4
 1

3
:1

0
:4

7

C
on

tin
ua

çã
o

C
on

tin
ua

 ( 
2 

/ 3
 )

8 BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM 28 de Maio de 2024CIDADE DE



A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
A

P
U

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

P
R

IM
E

N
T

O
 D

O
 L

IM
IT

E
 L

E
G

A
L

V
A

L
O

R
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J

U
S

T
A

D
A

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J

U
S

T
A

D
A

R
E
C

E
IT

A
 C

O
R
R
E
N

T
E
 L

ÍQ
U

ID
A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

4
34

.7
28

.3
8
1,
51

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri
ga

tó
ri
as

 d
a 

U
n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 i
n
d
iv

id
u
ai

s 
(a

rt
. 
16

6
-A

, 
§
 1

º,
 d

a 
C

F
)

50
0
.0

0
0
,0

0

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri
ga

tó
ri
as

 d
a 

U
n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 d
e 

b
an

ca
d
a 

(a
rt

. 
16

6
, 
§
 1

6
 d

a 
C

F
)

0
,0

0

(-
) 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
 r

em
u
n
er

aç
ão

 d
o
s 

ag
en

te
s 

co
m

u
n
it

ár
io

s 
d
e 

sa
ú
d
e 

e 
d
e 

co
m

b
at

e 
às

 e
n
d
em

ia
s 

(C
F
, 
ar

t.
 1

9
8
, 
§
11

)
1.
55

3.
72

4
,0

0

(-
) 

O
u
tr

as
 D

ed
u
çõ

es
 C

o
n
st

it
u
ci

o
n
ai

s 
o
u
 L

eg
ai

s
0
,0

0

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

J
U

S
T

A
D

A
 P

A
R

A
 C

Á
L

C
U

L
O

 D
O

S
 L

IM
IT

E
S

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 (

V
)

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

J
U

S
T

A
D

A
 P

A
R

A
 C

Á
L

C
U

L
O

 D
O

S
 L

IM
IT

E
S

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 (

V
)

4
32

.6
7

4
.6

57
,5

1
4

32
.6

7
4

.6
57

,5
1

D
E
S
P
E
S
A
 T

O
T
A
L
 C

O
M

 P
E
S
S

O
A
L
 -

 D
T
P
 (

V
I)
 =

 (
III

 a
 +

 I
II 

b
)

19
0
.0

8
7.

17
3,

21
4
3,

9
3

L
IM

IT
E
 M

Á
X
IM

O
 (

V
II)

 (
in

ci
so

s 
I, 

II 
e 

III
, 
ar

t.
 2

0
 d

a 
L
R
F
)

23
3.

6
4
4
.3

15
,0

5
54

,0
0

L
IM

IT
E
 P

R
U

D
E
N

C
IA

L
 (

V
III

) 
=
 (

0
,9

5 
x 

IX
) 

(p
ar

ág
ra

fo
 ú

n
ic

o
 d

o
 a

rt
. 
22

 d
a 

L
R
F
)

22
1.
9
6
2.

0
9
9
,2

9
51

,3
0

L
IM

IT
E
 D

E
 A

L
E
R
T
A
 (

IX
) 

=
 (

0
,9

0
 x

 I
X
) 

(i
n
ci

so
 I
I 
d
o
 §

1º
 d

o
 a

rt
. 
59

 d
a 

L
R
F
)

21
0
.2

79
.8

8
3,

54
4
8
,6

0

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E
 G

U
A

P
IM

IR
IM

R
E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E
 G

E
S
T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

O
R

Ç
A

M
E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E
G

U
R

ID
A

D
E
 S

O
C

IA
L

P
E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
F
E
R

Ê
N

C
IA

 :
 1

º 
Q

u
a
d
ri

m
e
st

re
 /

 2
0
2
4

R
G

F
 -

 A
N

E
X
O

 1
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 5

5,
 i
n
ci

so
 I
, 
al

ín
ea

 "
a"

)
R

$
1,

0
0

C
H

E
F
E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X
E
C

U
T
IV

O
 :
 M

A
R

IN
A

 P
E
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

 F
E
R

N
A

N
D

E
Z

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
2
4

2
4
 m

a
io

 2
0
2
4
 1

3
:1

0
:4

7

C
on

tin
ua

çã
o

(3
/3

)

9BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM28 de Maio de 2024 CIDADE DE



D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

S
A

L
D

O
 D

O
S

A
L

D
O

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

S
A

L
D

O
S

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2

0
2

4
S

A
L

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
0

2
4

A
té

 o
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 1
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 2

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 2
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 3

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 3
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

 -
 D

C
 (

I)
D

ÍV
ID

A
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

A
 -

 D
C

 (
I)

33
.4

7
4

.9
8

2
,8

3
33

.4
7

4
.9

8
2

,8
3

33
.1

36
.5

4
1,

4
4

33
.1

36
.5

4
1,

4
4

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
ív

id
a 

M
o

b
il

iá
ri

a
D

ív
id

a 
M

o
b

il
iá

ri
a

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
ív

id
a 

C
o

n
tr

at
u

al
D

ív
id

a 
C

o
n

tr
at

u
al

2
9

.7
6

7
.8

7
4

,4
3

2
9

.7
6

7
.8

7
4

,4
3

2
9

.4
2

9
.4

33
,0

4
2

9
.4

2
9

.4
33

,0
4

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
m

p
ré

st
im

o
s

E
m

p
ré

st
im

o
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

In
te

rn
o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

E
xt

er
n
o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

R
ee

st
ru

tu
ra

çã
o

 d
a 

D
ív

id
a 

d
e 

E
st

ad
o

s 
e 

M
u

n
ic

íp
io

s
R

ee
st

ru
tu

ra
çã

o
 d

a 
D

ív
id

a 
d

e 
E

st
ad

o
s 

e 
M

u
n

ic
íp

io
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

F
in

an
ci

am
en

t
o

s
F

in
an

ci
am

en
to

s
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

In
te

rn
o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

E
xt

er
n
o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

P
ar

ce
la

m
en

to
 e

 R
en

eg
o

ci
aç

ão
 d

e 
d

ív
id

as
P

ar
ce

la
m

en
to

 e
 R

en
eg

o
ci

aç
ão

 d
e 

d
ív

id
as

2
9

.7
6

7
.8

7
4

,4
3

2
9

.7
6

7
.8

7
4

,4
3

2
9

.4
2

9
.4

33
,0

4
2

9
.4

2
9

.4
33

,0
4

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
e 

T
ri
b
u
to

s
37

.9
9
0
,7

2
31

.5
9
0
,7

2
0
,0

0
0
,0

0

D
e 

C
o
n
tr

ib
u
iç

õ
es

 P
re

vi
d
en

ci
ár

ia
s

28
.6

8
2.

4
8
0
,2

1
27

.5
35

.6
28

,6
7

0
,0

0
0
,0

0

D
e 

D
em

ai
s 

C
o
n
tr

ib
u
iç

õ
es

 S
o
ci

ai
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
o
 F

G
T
S

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

C
o
m

 I
n
st

it
u
iç

ão
 N

ão
 f

in
an

ce
ir
a

1.
0
4
7.

4
0
3,

50
1.
8
6
2.

21
3,

6
5

0
,0

0
0
,0

0

D
em

ai
s 

D
ív

id
as

 C
o

n
tr

at
u

ai
s

D
em

ai
s 

D
ív

id
as

 C
o

n
tr

at
u

ai
s

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
re

ca
tó

ri
o
s 

P
o
st

er
io

re
s 

a 
0
5/

0
5/

20
0
0
 (

in
cl

u
si

ve
) 

- 
V
en

ci
d
o
s 

e
n
ão

 p
ag

o
s

3.
70

7.
10

8
,4

0
3.

70
7.

10
8
,4

0
0
,0

0
0
,0

0

O
u
tr

as
 D

ív
id

as
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II)

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II)

2
4

7
.0

57
.9

0
7

,8
3

2
4

7
.0

57
.9

0
7

,8
3

2
7

1.
9

4
8

.1
14

,8
2

2
7

1.
9

4
8

.1
14

,8
2

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
is

p
o

n
ib

il
i d

ad
e 

d
e 

C
ai

xa
D

is
p

o
n

ib
il

id
ad

e 
d

e 
C

ai
xa

2
4

5.
7

6
9

.6
14

,9
8

2
4

5.
7

6
9

.6
14

,9
8

2
6

9
.4

8
1.

33
7

,6
4

2
6

9
.4

8
1.

33
7

,6
4

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
is

p
o
n
ib

ili
d
ad

e 
d
e 

C
ai

xa
 B

ru
ta

26
3.

15
7.

0
37

,7
1

28
2.

22
1.
52

8
,9

6
0
,0

0
0
,0

0

(-
) 

R
es

to
s 

a 
P
ag

ar
 P

ro
ce

ss
ad

o
s

13
.5

8
0
.0

8
7,

8
5

7.
72

3.
71

2,
19

0
,0

0
0
,0

0

(-
) 

D
ep

ó
si

to
s 

R
es

ti
tu

ív
es

 e
 V

al
o
re

s 
V
in

cu
la

d
o
s

3.
8
0
7.

33
4
,8

8
5.

0
16

.4
79

,1
3

0
,0

0
0
,0

0

D
em

ai
s 

H
av

er
es

 F
in

an
ce

ir
o

s
D

em
ai

s 
H

av
er

es
 F

in
an

ce
ir

o
s

1.
2

8
8

.2
9

2
,8

5
1.

2
8

8
.2

9
2

,8
5

2
.4

6
6

.7
7

7
,1

8
2

.4
6

6
.7

7
7

,1
8

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

 L
ÍQ

U
ID

A
² 

(D
C

L
) 

(I
II)

 =
 (

I -
 II

)
D

ÍV
ID

A
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

² 
(D

C
L

) 
(I

II)
 =

 (
I -

 II
)

-2
13

.5
8

2
.9

2
5,

0
0

-2
13

.5
8

2
.9

2
5,

0
0

-2
38

.8
11

.5
7

3,
38

-2
38

.8
11

.5
7

3,
38

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

R
E
C

E
IT

A
 C

O
R
R
E
N

T
E
 L

ÍQ
U

ID
A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

4
24

.8
50

.5
9
8
,3

7
4
34

.7
28

.3
8
1,
51

0
,0

0
0
,0

0

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E
 G

U
A

P
IM

IR
IM

R
E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E
 G

E
S
T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

 L
ÍQ

U
ID

A
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

O
R

Ç
A

M
E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E
G

U
R

ID
A

D
E
 S

O
C

IA
L

P
E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
F
E
R

Ê
N

C
IA

 :
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e 
/ 

20
24

R
G

F
 -

 A
N

E
X
O

 2
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 5

5,
 i
n
ci

so
 I
, 
al

ín
ea

 "
b
")

R
$
1,

0
0

C
H

E
F
E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X
E
C

U
T
IV

O
 :
 M

A
R

IN
A

 P
E
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

 F
E
R

N
A

N
D

E
Z

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
2
4

2
4
 m

a
io

 2
0
2
4
 1

3
:1

1:
13

C
on

tin
ua

 ( 
1 

/ 2
 )

10 BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM 28 de Maio de 2024CIDADE DE



(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri
ga

tó
ri
as

 d
a 

U
n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

in
d
iv

id
u
ai

s 
(a

rt
. 
16

6
-A

, 
§
 1

º,
 d

a 
C

F
) 

(V
)

50
0
.0

0
0
,0

0
50

0
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

R
E
C

E
IT

A
 C

O
R
R
E
N

T
E
 L

ÍQ
U

ID
A
 A

JU
S
T
A
D

A
 P

A
R
A
 C

Á
L
C

U
L
O

 D
O

S
L
IM

IT
E
S
 D

E
 E

N
D

IV
ID

A
M

E
N

T
O

 (
V
I)
 =

 (
IV

 -
 V

)
4
24

.3
50

.5
9
8
,3

7
4
34

.2
28

.3
8
1,
51

0
,0

0
0
,0

0

%
 d

a 
D

C
 s

o
b

re
 a

 R
C

L
 A

J
U

S
T

A
D

A
 (

I/
V

I)
%

 d
a 

D
C

 s
o

b
re

 a
 R

C
L

 A
J

U
S

T
A

D
A

 (
I/

V
I)

7
,8

8
7

,8
8

7
,6

3
7

,6
3

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

%
 d

a 
D

C
L
 s

o
b
re

 a
 R

C
L
 A

JU
S
T
A
D

A
 (

III
/V

I)
-5

0
, 3

4
-5

5,
0
0

0
,0

0
0
,0

0

L
IM

IT
E
 D

E
F
IN

ID
O

 P
O

R
 R

E
S
O

L
U

Ç
Ã
O

 D
O

 S
E
N

A
D

O
 F

E
D

E
R
A
L
 -

<
12

0
%

>
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

L
IM

IT
E
 D

E
 A

L
E
R
T
A
 (

in
ci

so
 I
II 

d
o
 §

 1
º 

d
o
 a

rt
. 
59

 d
a 

L
R
F
) 

-
<
10

8
%

>
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

S
A

L
D

O
 D

O
S

A
L

D
O

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

S
A

L
D

O
S

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2

0
2

4
S

A
L

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
0

2
4

A
té

 o
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 1
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 2

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 2
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 3

º  
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 3
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

O
U

T
R

O
S

 V
A

L
O

R
E

S
 N

Ã
O

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
S

 D
A

 D
C

O
U

T
R

O
S

 V
A

L
O

R
E

S
 N

Ã
O

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
S

 D
A

 D
C

S
A

L
D

O
 D

O
S

A
L

D
O

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

S
A

L
D

O
S

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2

0
2

4
S

A
L

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
0

2
4

A
té

 o
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 1
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 2

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 2
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 3

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 3
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

P
R
E
C

A
T
Ó

R
IO

S
 A

N
T
E
R
IO

R
E
S
 A

 0
5/

0
5/

20
0
0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

P
R
E
C

A
T
Ó

R
IO

S
 P

O
S
T
E
R
IO

R
E
S
 A

 0
5/

0
5/

20
0
0
 (

N
ão

 i
n
cl

u
íd

o
s 

n
a

D
C

)2
6
.2

29
.9

26
,5

9
5.

53
9
.1
8
1,
0
6

0
,0

0
0
,0

0

P
A
S
S
IV

O
 A

T
U

A
R
IA

L
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

R
P
 N

Ã
O

-P
R
O

C
E
S
S
A
D

O
S

24
.1
4
2.

0
39

,6
0

7.
6
8
5.

9
4
5,

8
0

0
,0

0
0
,0

0

A
N

T
E
C

IP
A
Ç

Õ
E
S
 D

E
 R

E
C

E
IT

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á
R
IA

 –
 A

R
O

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
ÍV

ID
A
 C

O
N

T
R
A
T
U

A
L
 D

E
 P

P
P

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
P
R
O

P
R
IA

Ç
Ã
O

 D
E
 D

E
P
Ó

S
IT

O
S
 J

U
D

IC
IA

IS
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E
 G

U
A

P
IM

IR
IM

R
E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E
 G

E
S
T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

 L
ÍQ

U
ID

A
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

O
R

Ç
A

M
E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E
G

U
R

ID
A

D
E
 S

O
C

IA
L

P
E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
F
E
R

Ê
N

C
IA

 :
 1

º 
Q

u
a
d
ri

m
e
st

re
 /

 2
0
2
4

R
G

F
 -

 A
N

E
X
O

 2
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 5

5,
 i
n
ci

so
 I
, 
al

ín
ea

 "
b
")

R
$
1,

0
0

C
H

E
F
E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X
E
C

U
T
IV

O
 :
 M

A
R

IN
A

 P
E
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

 F
E
R

N
A

N
D

E
Z

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
2
4

2
4
 m

a
io

 2
0
2
4
 1

3
:1

1:
13

C
on

tin
ua

çã
o

(2
/2

)

11BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM28 de Maio de 2024 CIDADE DE



G
A

R
A

N
T

IA
S

 C
O

N
C

E
D

ID
A

S
G

A
R

A
N

T
IA

S
 C

O
N

C
E

D
ID

A
S

S
A

L
D

O
 D

O
S

A
L

D
O

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

S
A

L
D

O
S

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2

0
2

4
S

A
L

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
0

2
4

A
té

 o
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 1
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 2

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 2
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 3

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 3
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
O

S
 E

S
T

A
D

O
S

 (
I)

A
O

S
 E

S
T

A
D

O
S

 (
I)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
m

 O
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 E

xt
er

n
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

E
m

 O
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
r é

d
it

o
 I
n
te

rn
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
O

S
 M

U
N

IC
ÍP

IO
S

 (
II)

A
O

S
 M

U
N

IC
ÍP

IO
S

 (
II)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
m

 O
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 E

xt
er

n
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

E
m

 O
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 I
n
te

rn
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

À
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 C
O

N
T

R
O

L
A

D
A

S
 (

III
)

À
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 C
O

N
T

R
O

L
A

D
A

S
 (

III
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
m

 O
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 E

xt
er

n
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

E
m

 O
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 I
n
te

rn
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

P
O

R
 M

E
IO

 D
E

 F
U

N
D

O
S

 E
 P

R
O

G
R

A
M

A
S

 (
IV

)
P

O
R

 M
E

IO
 D

E
 F

U
N

D
O

S
 E

 P
R

O
G

R
A

M
A

S
 (

IV
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

T
O

T
A

L
 G

A
R

A
N

T
IA

S
 C

O
N

C
E

D
ID

A
S

 (
V

) 
=

 (
I +

 II
 +

 II
I +

 IV
)

T
O

T
A

L
 G

A
R

A
N

T
IA

S
 C

O
N

C
E

D
ID

A
S

 (
V

) 
=

 (
I +

 II
 +

 II
I +

 IV
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

R
E
C

E
IT

A
 C

O
R
R
E
N

T
E
 L

ÍQ
U

ID
A
 -

 R
C

L
 (

V
I)

4
24

.8
50

.5
9
8
,3

7
4
34

.7
28

.3
8
1,
51

0
,0

0
0
,0

0

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri
ga

tó
ri
as

 d
a 

U
n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 i
n
d
iv

id
u
ai

s 
(a

rt
. 
16

6
-A

, 
§
 1

º,
 d

a 
C

F
) 

(V
II)

50
0
.0

0
0
,0

0
50

0
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

J
U

S
T

A
D

A
 P

A
R

A
 C

Á
L

C
U

L
O

 D
O

S
 L

IM
IT

E
S

 D
E

 E
N

D
IV

ID
A

M
E

N
T

O
 (

V
III

) 
=

 (
V

I -
 V

II)
R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
J

U
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

E
 E

N
D

IV
ID

A
M

E
N

T
O

 (
V

III
) 

=
 (

V
I -

 V
II)

4
2

4
.3

50
.5

9
8

,3
7

4
2

4
.3

50
.5

9
8

,3
7

4
34

.2
2

8
.3

8
1,

51
4

34
.2

2
8

.3
8

1,
51

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

%
 d

o
 T

O
T

A
L

 D
A

S
 G

A
R

A
N

T
IA

S
 s

o
b

re
 a

 R
C

L
 A

J
U

S
T

A
D

A
 (

V
/V

III
)

%
 d

o
 T

O
T

A
L

 D
A

S
 G

A
R

A
N

T
IA

S
 s

o
b

re
 a

 R
C

L
 A

J
U

S
T

A
D

A
 (

V
/V

III
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

L
IM

IT
E
 D

E
F
IN

ID
O

 P
O

R
 R

E
S
O

L
U

Ç
Ã
O

 D
O

 S
E
N

A
D

O
 F

E
D

E
R
A
L
 -

 <
22

%
>

9
3.

35
7.

13
1,
6
4

9
5.

53
0
.2

4
3,

9
3

0
,0

0
0
,0

0

L
IM

IT
E
 D

E
 A

L
E
R
T
A
 (

in
ci

so
 I
II 

d
o
 §

1º
 d

o
 a

rt
. 
59

 d
a 

L
R
F
) 

- 
<
19

,8
%

>
8
4
.0

21
.4

18
,4

7
8
5.

9
77

.2
19

,5
3

0
,0

0
0
,0

0

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E
 G

U
A

P
IM

IR
IM

R
E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E
 G

E
S
T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 G

A
R

A
N

T
IA

S
 E

 C
O

N
T

R
A

G
A

R
A

N
T

IA
S

 D
E

 V
A

L
O

R
E

S
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
S

 G
A

R
A

N
T

IA
S

 E
 C

O
N

T
R

A
G

A
R

A
N

T
IA

S
 D

E
 V

A
L

O
R

E
S

O
R

Ç
A

M
E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E
G

U
R

ID
A

D
E
 S

O
C

IA
L

P
E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
F
E
R

Ê
N

C
IA

 :
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e 
/ 

20
24

R
G

F
 -

 A
N

E
X
O

 3
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 5

5,
 i
n
ci

so
 I
, 
al

ín
ea

 "
c"

 e
 a

rt
. 
4
0
, 
§
 1

º)
R

$
1,

0
0

C
H

E
F
E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X
E
C

U
T
IV

O
 :
 M

A
R

IN
A

 P
E
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

 F
E
R

N
A

N
D

E
Z

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
2
4

2
4
 m

a
io

 2
0
2
4
 1

3
:1

3
:1

6

C
on

tin
ua

 ( 
1 

/ 2
 )

12 BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM 28 de Maio de 2024CIDADE DE



C
O

N
T

R
A

G
A

R
A

N
T

IA
S

 R
E

C
E

B
ID

A
S

C
O

N
T

R
A

G
A

R
A

N
T

IA
S

 R
E

C
E

B
ID

A
S

S
A

L
D

O
 D

O
S

A
L

D
O

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

S
A

L
D

O
S

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2

0
2

4
S

A
L

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
0

2
4

A
té

 o
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 1
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 2

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 2
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

A
té

 o
 3

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e
A

té
 o

 3
º 

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

D
O

S
 E

S
T

A
D

O
S

 (
IX

)
D

O
S

 E
S

T
A

D
O

S
 (

IX
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
m

 G
ar

an
ti

a 
às

 o
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 E

xt
er

n
as

0
,0

0
0
,0

0
0
, 0

0
0
,0

0

E
m

 G
ar

an
ti

a 
às

 o
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 I
n
te

rn
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
O

S
 M

U
N

IC
ÍP

IO
S

 (
X

)
D

O
S

 M
U

N
IC

ÍP
IO

S
 (

X
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
m

 G
ar

an
ti

a 
às

 o
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 E

xt
er

n
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

E
m

 G
ar

an
ti

a 
às

 o
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 I
n
te

rn
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
A

S
 E

N
T

ID
A

D
E

S
 C

O
N

T
R

O
L

A
D

A
S

 (
X

I)
D

A
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 C
O

N
T

R
O

L
A

D
A

S
 (

X
I)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
m

 G
ar

an
ti

a 
às

 o
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 E

xt
er

n
as

0
,0

0
0
,0

0
0
, 0

0
0
,0

0

E
m

 G
ar

an
ti

a 
às

 o
p
er

aç
õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 I
n
te

rn
as

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

E
M

 G
A

R
A

N
T

IA
S

 P
O

R
 M

E
IO

 D
E

 F
U

N
D

O
S

 E
 P

R
O

G
R

A
M

A
S

 (
X

II)
E

M
 G

A
R

A
N

T
IA

S
 P

O
R

 M
E

IO
 D

E
 F

U
N

D
O

S
 E

 P
R

O
G

R
A

M
A

S
 (

X
II)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

T
O

T
A

L
 C

O
N

T
R

A
G

A
R

A
N

T
IA

S
 R

E
C

E
B

ID
A

S
 (

X
III

) 
=

 (
IX

 +
 X

 +
 X

I +
 X

II)
T

O
T

A
L

 C
O

N
T

R
A

G
A

R
A

N
T

IA
S

 R
E

C
E

B
ID

A
S

 (
X

III
) 

=
 (

IX
 +

 X
 +

 X
I +

 X
II)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

M
E
D

ID
A
S
 C

O
R
R
E
T
IV

A
S
:

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E
 G

U
A

P
IM

IR
IM

R
E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E
 G

E
S
T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 G

A
R

A
N

T
IA

S
 E

 C
O

N
T

R
A

G
A

R
A

N
T

IA
S

 D
E

 V
A

L
O

R
E

S
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
S

 G
A

R
A

N
T

IA
S

 E
 C

O
N

T
R

A
G

A
R

A
N

T
IA

S
 D

E
 V

A
L

O
R

E
S

O
R

Ç
A

M
E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E
G

U
R

ID
A

D
E
 S

O
C

IA
L

P
E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
F
E
R

Ê
N

C
IA

 :
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e 
/ 

20
24

R
G

F
 -

 A
N

E
X
O

 3
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 5

5,
 i
n
ci

so
 I
, 
al

ín
ea

 "
c"

 e
 a

rt
. 
4
0
, 
§
 1

º)
R

$
1,

0
0

C
H

E
F
E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X
E
C

U
T
IV

O
 :
 M

A
R

IN
A

 P
E
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

 F
E
R

N
A

N
D

E
Z

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
2
4

2
4
 m

a
io

 2
0
2
4
 1

3
:1

3
:1

6

C
on

tin
ua

çã
o

(2
/2

)

13BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM28 de Maio de 2024 CIDADE DE



O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

V
A

L
O

R
 R

E
A

L
IZ

A
D

O
V

A
L

O
R

 R
E

A
L

IZ
A

D
O

N
o

N
o

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a

A
té

 o
A

té
 o

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a

(a
)

(a
)

M
o

b
il

iá
ri

a
M

o
b

il
iá

ri
a

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

In
te

rn
a

0
,0

0
0
,0

0

E
xt

er
n
a

0
,0

0
0
,0

0

C
o

n
tr

at
u

al
C

o
n

tr
at

u
al

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

In
te

rn
a

In
te

rn
a

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
m

p
ré

st
im

o
s

0
,0

0
0
,0

0

A
q
u
is

iç
ão

 F
in

an
ci

ad
a 

d
e 

B
en

s 
e 

A
rr

en
d
am

en
to

 M
er

ca
n
ti

l 
F
in

an
ce

ir
o

0
,0

0
0
,0

0

A
n
te

ci
p
aç

ão
 d

e 
R
ec

ei
ta

 p
el

a 
V
en

d
a 

a 
T
er

m
o
 d

e 
B
en

s 
e 

S
er

vi
ço

s
0
,0

0
0
,0

0

A
ss

u
n
çã

o
, 
R
ec

o
n
h
ec

im
en

to
 e

 C
o
n
fi
ss

ão
 d

e 
D

ív
id

as
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 2

9
, 
§
 1

º)
0
,0

0
0
,0

0

O
p
er

aç
õ
es

 d
e 

cr
éd

it
o
 n

ão
 s

u
je

it
as

 a
o
 l
im

it
e 

p
ar

a 
fi
n
s 

d
e 

co
n
tr

at
aç

ão
1 

(I
)

0
,0

0
0
,0

0

E
xt

er
n

a
E

xt
er

n
a

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
m

p
ré

st
im

o
s

0
,0

0
0
,0

0

A
q
u
is

iç
ão

 F
in

an
ci

ad
a 

d
e 

B
en

s 
e 

A
rr

en
d
am

en
to

 M
er

ca
n
ti

l 
F
in

an
ce

ir
o

0
,0

0
0
,0

0

A
n
te

ci
p
aç

õ
es

 d
e 

R
ec

ei
ta

s 
p
el

a 
V
en

d
a 

a 
T
er

m
o
 d

e 
B
en

s 
e 

S
er

vi
ço

s
0
,0

0
0
,0

0

A
ss

u
n
çã

o
, 
R
ec

o
n
h
ec

im
en

to
 e

 C
o
n
fi
ss

ão
 d

e 
D

ív
id

as
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 2

9
, 
§
 1

º)
0
,0

0
0
,0

0

O
p
er

aç
õ
es

 d
e 

cr
éd

it
o
 n

ão
 s

u
je

it
as

 a
o
 l
im

it
e 

p
ar

a 
fi
n
s 

d
e 

co
n
tr

at
aç

ão
1 

(I
I)

0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
 (

III
)

T
O

T
A

L
 (

III
)

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E
 G

U
A

P
IM

IR
IM

R
E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E
 G

E
S
T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

O
R

Ç
A

M
E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E
G

U
R

ID
A

D
E
 S

O
C

IA
L

P
E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
F
E
R

Ê
N

C
IA

 :
 1

º 
Q

u
ad

ri
m

es
tr

e 
/ 

20
24

R
G

F
 -

 A
N

E
X
O

 4
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 5

5,
 i
n
ci

so
 I
, 
al

ín
ea

 "
d
" 

e 
in

ci
so

 I
II 

al
ín

ea
 "

c"
)

R
$
1,

0
0

C
H

E
F
E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X
E
C

U
T
IV

O
 :
 M

A
R

IN
A

 P
E
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

 F
E
R

N
A

N
D

E
Z

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
2
4

2
4
 m

a
io

 2
0
2
4
 1

3
:1

5
:3

4

C
on

tin
ua

 ( 
1 

/ 2
 )

14 BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM 28 de Maio de 2024CIDADE DE



A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

S
 L

IM
IT

E
S

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

S
 L

IM
IT

E
S

V
A

L
O

R
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

%
 S

O
B

R
E

A
 R

C
L

 A
J

U
S

T
A

D
A

A
 R

C
L

 A
J

U
S

T
A

D
A

R
E
C

E
IT

A
 C

O
R
R
E
N

T
E
 L

ÍQ
U

ID
A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

4
34

.7
28

.3
8
1,
51

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri
ga

tó
ri
as

 d
a 

U
n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 i
n
d
iv

id
u
ai

s 
(§

 1
º,
 a

rt
. 
16

6
-A

 d
a 

C
F
) 

(V
)

50
0
.0

0
0
,0

0

R
E
C

E
IT

A
 C

O
R
R
E
N

T
E
 L

ÍQ
U

ID
A
 A

JU
S
T
A
D

A
 P

A
R
A
 C

Á
L
C

U
L
O

 D
O

S
 L

IM
IT

E
S
 D

E
 E

N
D

IV
ID

A
M

E
N

T
O

 (
V
I)
 =

 (
IV

 -
 V

)
4
34

.2
28

.3
8
1,
51

O
P
E
R
A
Ç

Õ
E
S
 V

E
D

A
D

A
S
 (

V
II)

0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A
L
 C

O
N

S
ID

E
R
A
D

O
 P

A
R
A
 F

IN
S
 D

A
 A

P
U

R
A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P
R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E
 (

V
III

) 
=
 (

III
a 

+
 V

II 
- 

Ia
 -

 I
Ia

)
0
,0

0
0
,0

0

L
IM

IT
E
 G

E
R
A
L
 D

E
F
IN

ID
O

 P
O

R
 R

E
S
O

L
U

Ç
Ã
O

 D
O

 S
E
N

A
D

O
 F

E
D

E
R
A
L
 P

A
R
A
 A

S
 O

P
E
R
A
Ç

Õ
E
S
 D

E
 C

R
É
D

IT
O

 I
N

T
E
R
N

A
S
 E

 E
X
T
E
R
N

A
S

6
9
.4

76
.5

4
1,
0
4

16
,0

0

L
IM

IT
E
 D

E
 A

L
E
R
T
A
 (

in
ci

so
 I
II 

d
o
 §

1º
 d

o
 a

rt
. 
59

 d
a 

L
R
F
) 

- 
<
14

,4
%

>
6
2.

52
8
.8

8
6
,9

3
14

,4
0

O
P
E
R
A
Ç

Õ
E
S
 D

E
 C

R
É
D

IT
O

 P
O

R
 A

N
T
E
C

IP
A
Ç

Ã
O

 D
A
 R

E
C

E
IT

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á
R
IA

0
,0

0
0
,0

0

L
IM

IT
E

 D
E
F
IN

ID
O

 P
O

R
 R

E
S
O

L
U

Ç
Ã
O

 D
O

 S
E
N

A
D

O
 F

E
D

E
R
A
L
 P

A
R
A
 A

S
 O

P
E
R
A
Ç

Õ
E
S
 D

E
 C

R
É
D

IT
O

 P
O

R
 A

N
T
E
C

IP
A
Ç

Ã
O

 D
A
 R

E
C

E
IT

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á
R
IA

30
.3

9
5.

9
8
6
,7

0
7,

0
0

O
U

T
R

A
S

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 Q

U
E

 IN
T

E
G

R
A

M
 A

 D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

O
U

T
R

A
S

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 Q

U
E

 IN
T

E
G

R
A

M
 A

 D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

V
A

L
O

R
 R

E
A

L
IZ

A
D

O
V

A
L

O
R

 R
E

A
L

IZ
A

D
O

N
o

N
o

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a

A
té

 o
A

té
 o

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a

d
e 

R
ef

er
ên

ci
a

(a
)

(a
)

P
ar

ce
la

m
en

to
s 

d
e 

D
ív

id
a

s
P

ar
ce

la
m

en
to

s 
d

e 
D

ív
id

as
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

T
ri
b
u
to

s
0
,0

0
0
,0

0

C
o
n
tr

ib
u
iç

õ
es

 P
re

vi
d
en

ci
ár

ia
s

0
,0

0
0
,0

0

F
G

T
S

0
,0

0
0
,0

0

D
em

ai
s 

C
o
n
tr

ib
u
iç

õ
es

 S
o
ci

ai
s

0
,0

0
0
,0

0

O
p

er
aç

õ
es

 d
e 

re
es

tr
u

tu
ra

çã
o

 e
 r

ec
o

m
p

o
si

çã
o

 d
o

 p
ri

n
ci

p
al

 d
e 

d
ív

id
as

O
p

er
aç

õ
es

 d
e 

re
es

tr
u

tu
ra

çã
o

 e
 r

ec
o

m
p

o
si

çã
o

 d
o

 p
ri

n
ci

p
al

 d
e 

d
ív

id
as

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E
 G

U
A

P
IM

IR
IM

R
E
L
A

T
Ó

R
IO

 D
E
 G

E
S
T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

O
R

Ç
A

M
E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E
G

U
R

ID
A

D
E
 S

O
C

IA
L

P
E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
F
E
R

Ê
N

C
IA

 :
 1

º 
Q

u
a
d
ri

m
e
st

re
 /

 2
0
2
4

R
G

F
 -

 A
N

E
X
O

 4
 (

L
R
F
, 
ar

t.
 5

5,
 i
n
ci

so
 I
, 
al

ín
ea

 "
d
" 

e 
in

ci
so

 I
II 

al
ín

ea
 "

c"
)

R
$
1,

0
0

C
H

E
F
E
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X
E
C

U
T
IV

O
 :
 M

A
R

IN
A

 P
E
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

 F
E
R

N
A

N
D

E
Z

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
2
4

2
4
 m

a
io

 2
0
2
4
 1

3
:1

5
:3

4

C
on

tin
ua

çã
o

(2
/2

)

15BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM28 de Maio de 2024 CIDADE DE



RECEITA CORRENTE LÍQUIDARECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTREVALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 434.728.381,51

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 434.228.381,51

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 432.674.657,51

DESPESA COM PESSOALDESPESA COM PESSOAL VALORVALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA% SOBRE A RC L AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 190.087.173,21 43,93

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%> 233.644.315,05 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%> 221.962.099,30 51,30

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%> 210.279.883,54 48,60

DÍVIDA CONSOLIDADADÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIAVALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA% SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida -238.811.573,38 -55,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 521.074.057,81 120,00

GARANTIAS DE VALORESGARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIAVALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA% SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 95.530.243,93 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOOPERAÇÕES DE CRÉDITO VALORVALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA% SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 69.476.541,04 16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 30.395.986,70 7,00

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCALDEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2024
LRF, art. 48 - Anexo 6 R$1,00

CHEFE DO PODER EXECUTIVO : MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

SIGFIS - Versão 2024 24 maio 2024 13:16:10

16 BIO Nº 1399 - GUAPIMIRIM 28 de Maio de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-05-28T17:14:52-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




